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RESEÑA INTRODUCTORIA 

 
 
 
  
El valor bruto de producción mostró un 
significativo incremento de 214,7 por 
ciento frente a marzo de 2007, siendo 
determinante el desenvolvimiento de la 
actividad manufacturera; en el trimestre se 
registró también un aumento de 141,2 por 
ciento. 

 
El número de turistas registró un aumento 
de 15,6 por ciento con respecto a marzo de 
2007; mientras que en el trimestre el 
crecimiento fue de 19,3 por ciento. 

 
Las exportaciones mejoraron en 15,6 por 
ciento respecto a marzo de 2007; 
acumulando en el trimestre un aumento de 
93,9 por ciento. 

 

Las importaciones mostraron un incremento 
de 117,4 por ciento; en el primer trimestre 
el aumento fue de 43,8 por ciento. 

 
Los Ingresos corrientes  del Gobierno 
Central mejoraron 29 por ciento en el 
período comparativo; determinando en el 
trimestre una variación positiva de 7,0 por 
ciento. Los Gastos del Gobierno Regional 
disminuyeron 23,3 por ciento; pero en el 
trimestre mostraron un aumento de 8,9 por 
ciento. 

 
Los depósitos y colocaciones tuvieron 
variaciones positivas de 1,8 y 32,5 por 
ciento, respectivamente, frente a marzo de 
2007. El Índice de Morosidad promedió 1,8 
por ciento en el sistema financiero. 
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I. ACTIVIDAD PRODUCTIVA 
 
 
1.1.  Producción. 
 
La producción de bienes registró un 
significativo aumento de 214,7 por ciento, 
determinado por  la actividad  manufacturera  

ligada a la minería. En el trimestre el 
crecimiento fue de 141,2 por ciento, siendo 
importante la actividad manufacturera . 

 
 

 
CUADRO N° 01 

VALOR BRUTO DE PRODUCCIÓN DE BIENES 
(Variación real 1/) 

 
MARZO ENERO-MARZO  

2007 2008 2007 2008 
  
Agropecuario  1,7 3,0 1,9 2,9
   Agrícola 1,0 4,0 1,4 3,5
   Pecuario 8,5 -3,3 6,7 -0,2
Pesca 81,3 -22,2 -50,0 52,7
Minería 3,7 5,4 6,7 3,7
Manufactura -70,1 289,6 -53,2 102,4
Electricidad y Agua -2,0 6,9 1,5 -9,6
Ss. Gubernamentales 13,6 -23,1 8,3 -3,2
Otros 30,1 14,0 24,3 7,2
  
VBP de Bienes  -22,7 214,7 -16,1 141,2
1/ Respecto al mismo mes o período del año anterior  
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 

 
1.1.1.  Producción Agropecuaria. 
 
 
 

El valor bruto de producción agropecuaria 
creció 3,0 por ciento con relación a marzo 
de 2007; por mejora en la actividad agrícola 
(4,0%), ya que la pecuaria experimentó 
contracción (3,3%). 

 

En el primer trimestre del año el valor 
agropecuario aumentó 2,9 por ciento, 
sustentado en el crecimiento de la actividad 
agrícola (3,5%). 

CUADRO N° 02 
VALOR BRUTO DE PRODUCCIÓN AGROPECUARIA: MOQUEGUA 

(Variación real 1/) 
 
 

MARZO ENERO-MARZO CULTIVOS 
2007 2008 2007 2008 

Subsector Agrícola 1,0 4,0 1,4 3,5 
Subsector Pecuario 8,5 -3,3 6,7 -0,2 
   
Sector Agropecuario 1,7 3,0 1,9 2,9 

1/ Respecto al mismo mes o período del año anterior  
Fuente: Dirección Regional de Agricultura-Moquegua. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
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El crecimiento del subsector agrícola, se 
explica por los mayores volúmenes de los 
cultivos: alfalfa (7,5%), papa (33,1%), 
cebolla (76,3%) y vid (4,2%).  

 

En el trimestre, la mejora de la actividad, 
con relación al mismo período del año 
anterior, fue determinada por el aumento en 
los volúmenes de alfalfa (8,2%), cebolla 
(39,4%) y papa (9,3%). 

 
  

CUADRO N° 03 
PRODUCCION DE PRINCIPALES PRODUCTOS AGRICOLAS 1/ 

(En Toneladas Métricas) 
 

MARZO ENERO-MARZO  

2007 2008 Var.% 2007 2008 Var.% 
Alfalfa 39 024 41 969 7,5 114 057 123 398 8,2
Cebolla 177 312 76,3 404 563 39,4
Haba grano verde 250 133 -46,8 625 243 -61,1
Maíz Amiláceo 43 15 -65,1 48 34 -29,2
Manzano 168 131 -22,0 353 231 -34,6
Olivo 12 12 - 12 12 -
Palto 586 498 -15,0 1 185 972 -18,0
Papa 819 1 090 33,1 1 749 1 911 9,3
Trigo 6 5 -16,7 7 5 -28,6
Vid 786 819 4,2 1 364 1 096 -19,6
  
  
1/ Cifras preliminares 
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional – Moquegua 
.Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 
Los precios en chacra mostraron en su 
mayoría un  crecimiento, es  el  caso  de  los  
 
 

cultivos  manzano (105,4%), palto (30,9%), 
papa (24,1%), vid (39,4%) y trigo (4,3%). 
 
 

 
CUADRO N° 04  

PRECIOS EN CHACRA DE PRINCIPALES CULTIVOS 
(Nuevos soles por Kg.) 

 
MARZO CULTIVOS 

2007 2008 
Var. % 

Alfalfa 0,05 0,05 -
Cebolla 0,35 0,35 -
Frijol Grano Seco - 3,60 -
Haba grano verde 0,49 0,52 6,1
Maíz Amiláceo 1,20 1,22 1,7
Manzano 0,56 1,15 105,4
Olivo 2,33 2,00 -14,2
Orégano 5,26 -
Palto 2,04 2,67 30,9
Papa 0,54 0,67 24,1
Trigo 0,93 0,97 4,3
Vid 1,70 2,37 39,4
 
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional – Moquegua. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa. 
 

El desarrollo de la presente campaña de 
siembras 2007/08 continuó efectuándose 
normalmente, instalándose en el mes 300 
hectáreas, dando lugar a una extensión 
acumulada  de  2 036  hectáreas,  inferior en  

14,7 por ciento a similar período de la 
campaña pasada, al ser menores las 
siembras de los cultivos alfalfa (34,8%), 
papa (16,4%) y trigo (46,5%). 
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CUADRO N° 05 
SUPERFICIE SEMBRADA 1/ 

(En hás.) 
 

MARZO CAMPAÑA AGRÍCOLA 2/ CULTIVOS 
2007 2008 2006/2007 2007/2008 

Alfalfa 18 171 359 234
Cebolla 3 1 64 41
Haba grano verde 1 3 137 95
Maíz Amiláceo 0 0 673 699
Manzano 0 0 0 0
Olivo 0 0 0 2
Palto 0 1 9 1
Papa 37 57 525 439
Trigo 15 0 155 83
Vid 0 3 11 17
Otros 91 64 455 425
  
TOTAL  165 300 2 388 2 036
1/ Cifras preliminares  
2/ de agosto a marzo 
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional - Moquegua 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 

 
 
El volumen de agua almacenado en la 
Represa de Pasto Grande fue de 180,73 
millones  de  metros  cúbicos,  semejante  al  

registrado en marzo de 2007; satisfaciendo 
las necesidades del recurso hídrico en la 
zona. 
 
 
 

CUADRO N° 06 
DISPONIBILIDAD DE AGUA EN RESERVORIOS 1/ 

(millones de m3) 
 

MARZO  
2007 2008 

Var. % 

  Pasto Grande 
. Presa Pasto Grande 180,81 180,73 -

    
1/ al último día del mes  
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional – Moquegua. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 
 
 
 
 

La contracción de la actividad pecuaria, se 
explica por los menores volúmenes 
obtenidos de carne de ave (12,1%), así 
como de huevos (9,1%); en vacuno, la 
producción de carne cayó 15,2 por ciento; 
mientras que en leche fresca fue de 9,2 por 
ciento. 

 
 
 
 

En el trimestre, la actividad pecuaria 
acumuló una ligera caída (0,2%), al 
mantener menores volúmenes la producción 
de carnes como de ave, vacuno, ovino y 
camélidos; así como también de huevos 
(3,1%) y leche fresca (9,9%). 
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CUADRO N° 07 
PRODUCCIÓN PECUARIA 1/ 

(En Tm.) 
 

MARZO ENERO-MARZO  

2007 2008 Var.% 2007 2008 Var.% 
Carne de aves2/ 33 29 -12,1 102 89 -12,7
Carne de caprino2/ 2 2 - 6 6 -
Carne de ovino2/ 10 9 -10,0 27 25 -7,4
Carne de porcino2/ 31 32 3,2 89 103 15,7
Carne de vacuno2/ 125 106 -15,2 338 336 -0,6
Carne de camélidos2/ 17 12 -29,4 44 38 -13,6
Huevos 22 20 -9,1 65 63 -3,1
Leche 1 428 1 296 -9,2 4 191 3 774 -9,9
  
1/ Cifras Preliminares 
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional – Moquegua. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa –Departamento de  Estudios Económicos. 

 
 
1.1.2.   Producción Pesquera. 
 
El valor bruto de producción pesquera, 
reportó una caída de 22,2 por ciento con 
relación a marzo de 2007; al contraerse la 
pesca tanto para consumo humano indirecto 
(20,0%) como de consumo humano directo 
(66,5%). 

 

Entre enero y marzo el valor pesquero 
mostró un crecimiento de 52,7 por ciento, 
en relación a igual período de 2007, 
sostenido por la evolución positiva de la 
actividad industrial (57,0%). 

 
 

CUADRO N° 08 
VALOR BRUTO PESQUERO  

(Variación real 1/)  
 

MARZO ENERO-MARZO  
2007 2008 2007 2008 

Consumo Humano Directo 204,9 -66,5 91,9 -1,3 
Consumo Humano Indirecto 76,8 -20,0 -52,8 57,0 
   
TOTAL 81,3 -22,2 -50,0 52,7 

1/ variación en términos reales a precios de 1994 
Fuente: Dirección Regional de Pesquería. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa –Departamento de  Estudios Económicos. 

 
 
 
 

La menor recolección de anchoveta en el 
litoral, fue determinante en la caída de la 
actividad pesquera, al desembarcarse        
39 490 toneladas, inferior en 19,5 por 
ciento respecto a marzo de 2007; por menor  
 
  

presencia de cardúmenes. 
Adicionalmente el desembarque de recursos 
para las líneas de fresco y congelado fueron 
inferiores en 80,1 y 64,2 por ciento; 
respectivamente.  
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En el trimestre, la buena captura de 
anchoveta en los meses de enero y febrero 
determinó un crecimiento acumulado del 
sector en 54,3 por ciento, respecto a similar 
lapso de 

 2007, de igual manera el desembarque para 
consumo humano directo creció en 23,5 por 
ciento, por mayor captura de especies para 
la línea de conservas. 

 
   

 
CUADRO N° 09 

PRODUCCIÓN PESQUERA MARITIMA 1/ 
(En Toneladas métricas) 

 
MARZO ENERO-MARZO  

2007 2008 Var. % 2007 2008 Var. % 
Consumo Humano Directo 3 604 1 880 -47.8 11 344 14 010 23.5
 Fresco 2 991 596 -80.1 7 879 6 994 -11.2
 Conservas 300 1 173 291,0 2 557 6 113 139.1
 Congelado 313 112 -64.2 909 903 -0.7
 Seco Salado 0 0 - 0 0 -
Consumo Humano  Indirecto 49 071 39 490 -19.5 129 666 203 570 57.0
             
TOTAL 52 675 41 370 -21.5 141 010 217 580 54.3
1/ Cifras preliminares 
Fuente: Dirección Regional de Pesquería. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa –Departamento de  Estudios Económicos. 

 
 
1.1.3.   Producción Minera. 

 
El valor minero creció 5,4 por ciento, luego 
que la producción de cobre aumentara en 
8,0 por ciento, además de plata (4,7%) y 
molibdeno (10,0%). 
En el acumulado a marzo,  el  valor  minero  
 
 

acumuló una  mejora  de 4,9  por  ciento,  al 
mantenerse crecientes los volúmenes 
obtenidos de cobre principalmente (7,3%) y 
en menor medida de plata (13,9%) y 
molibdeno (9,2%). 

 
 

CUADRO N° 10 
PRODUCCIÓN MINERA METALICA 

 
MARZO ENERO-MARZO  

2007 2008 Var. % 2007 2008 Var. % 
Minería Metálica    
Cobre (T:M:F) 16 342 17 648 8.0 48 440 51 982 7.3
Oro (Kg.F.) 432 382 -11.6 1 269 1 096 -13.6
Plata (Kg.F.) 8 837 9 252 4.7 25 310 28 830 13.9
Molibdeno (T.M.F.) 370 407 10.0 976 1 066 9.2
   
TOTAL1/  5,4  4,9
1/ Variación en términos reales a precios de 1994 
Fuente: Dirección Regional de Minería. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa –Departamento de  Estudios Económicos. 
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La cotización internacional sigue en alza, 
especialmente en lo que se refiere a 

cobre y plata al registrar porcentajes de 
30,8 y 47,7 por ciento, respectivamente. 
 

CUADRO N° 11 
COTIZACIÓN PROMEDIO MENSUAL DE PRINCIPALES METALES  

 
MARZO  

2007 2008 
Var. % 

Minería Metálica 
Cobre US$ / Tm.  6 452 49 8 439,29 30,8
Oro (US$/oz.tr.) 655,35 968,06 47,7
Plata (US$/oz.tr.) 13,16 19,22 46,0
Plomo (cUS$/lb.) 96,82 136,47 41,0
Zinc (Cus$/lb.)  148,38 113,92 -23,2
 
Fuente: Nota Semanal BCRP. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa –Departamento de  Estudios Económicos. 

 
 
1.1.4    Producción Manufacturera. 
 
 
La producción manufacturera  que se 
desarrolló en Moquegua tuvo un  
crecimiento de 289,6 por ciento, debido al 
significativo aumento de la producción 
minera (345,0%) especialmente de cobre, 
tanto cátodos como blister, así como de 
plata. 

En el trimestre, la producción acumuló una 
variación positiva de 102,4 por ciento, por 
la mayor producción de productos mineros 
(115,9%), entre ellos cobre blister y cátodos 
y de conservas y congelado de pescado 
(5,0%). 

 
 

CUADRO N° 12 
PRODUCCIÓN MANUFACTURERA 
(Índice de volumen físico: 1994=100) 

 
MARZO ENERO-MARZO   

2007 2008 Var.% 2007 2008 Var.% 
  
MANUFACTURA PRIMARIA  
  
Conservas y congelado de pescado 20,2 1,3 -93,6 14,6 15,4 5,0
Harina y aceite de pescado 160,8 107,6 -33,1 171,7 169,5 -1,3
Productos mineros 57,6 256,4 345,0 76,3 164,7 115,9
  
TOTAL  62,3 242,9 289,6 79,9 161,7 102,4
Fuente: Ministerios de Producción  y Energía  y Minas. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 
 

1.1.5   Electricidad y Agua 
 

La producción del sector electricidad y agua, 
creció 6,9 por ciento con relación a marzo de 
2007, a consecuencia de los mayores 
volúmenes generados de agua (7,1%).  

 

En el trimestre, la producción de energía y 
agua cayó 9,6 por ciento en relación a igual 
período de 2007, asociado a la menor 
producción de agua (9,9%). 
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CUADRO N° 13 

PRODUCCIÓN DE ELECTRICIDAD Y AGUA 
 

MARZO ENERO-MARZO   

2007 2008 Var.% 2007 2008 Var.% 
  
Electricidad (mwh) 11 417 11 247* -1.5 27 494 29 464* 7,2
Agua (m3) 572 874 613 585 7,1 1 688 873 1 521 541 -9,9
  
Variación del sector 1/ 584 291 624 832 6,9 1 716 367 1 551 005 -9,6
11 Variación en términos reales  
* Preliminar 
Fuente: Empresas Productoras. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos 

 
 
1.2.      Turismo. 
 
 

El número de turistas que visitó el 
departamento fue de 8 001 personas, con un 
incremento de 15,6 por ciento, debido al 
crecimiento tanto del turismo nacional 
como del extranjero. 

 
El turismo interno aumentó 15,3 por ciento, 
debido a las mayores visitas provenientes 
de Lima, Arequipa, Tacna y Puno, 
principalmente hacia el Puerto de Ilo con 
fines de negocios; siendo el promedio de 
permanencia de estos turistas de 1,47 días. 

 
El   turismo    extranjero       registró   un  

crecimiento de 20,1 por ciento, al  recibirse 
un mayor número de visitantes de Chile, 
Bolivia, Argentina y Estados Unidos, con 
destino a Ceticos y los centros mineros, 
especialmente; siendo su promedio de 
permanencia de 1,54 días. 

 
En el trimestre se recibió 26 355 turistas, 
con un aumento de 19,3 por ciento en 
comparación a los arribos registrados en 
igual período de 2007, por el aumento en el 
turismo nacional  (19,7%)  y en el receptivo 
(14,6%), con un promedio de permanencia 
de 1,52 días. 
 
 

CUADRO N° 14 
INDICADORES DE TURISMO 

 

MARZO ENERO-MARZO  

2007 2008 Var. % 2007 2008 Var. % 
   
Total Arribos 6 924 8 001 15,6 22 094 26 355 19,3
- Nacionales 6 576 7 583 15,3 20 414 24 430 19,7
- Extranjeros 348 418 20,1 1 680 1 925 14,6
Prom. Permanencia 1,49 1,47 1,54 1,52 
- Nacionales 1,46 1,47 1,49 1,52 
- Extranjeros 1,99 1,54 2,17 1,52 
   
Fuente: Ministerio de Comercio Exterior y Turismo. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 
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II. SECTOR EXTERNO. 
 
2.1.     Exportaciones. 
 
 
Las exportaciones crecieron 156,0 por 
ciento con relación a marzo de 2007; 
incidiendo la mayor venta de productos 
mineros (171,8%). 

 
Los principales países destino de los   
productos regionales fueron: Italia (22,8%), 
Estados Unidos de Norteamérica (19,3%), 
República Popular China (17,8%) y Brasil 
(10,1%). 

En el trimestre, las exportaciones 
acumularon una mejora de 93,9 por ciento, 
ante el  mayor dinamismo mostrado en los 
despachos de concentrado de cobre 
(101,3%); en menor medida de los 
productos pesqueros (2,5%). De manera 
complementaria, las exportaciones de 
productos no tradicionales, también 
crecieron (19,9%), por las mayores ventas 
de productos químicos (18,6%) y pesqueros 
(28,6%). 

 
CUADRO N° 15 

EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS:  
DEPARTAMENTO DE MOQUEGUA 1/ 

(Valor FOB en miles de US$) 
 

MARZO ENERO-MARZO  

2007 2008 Var. % 2007 2008 Var. %  
1. Tradicionales 96 109 250 209 160,3 325 239 636 220 95,6
    Pesqueros 7 231 8 657 19.7 18 662 19 120 2,5
    Agrícolas 0 0 - 0 0 0,0
    Mineros 88 878 241 552 171,8 306 577 617 100 101,3
    Petróleo Crudo y Derivados 0 0 0,0 0 0 -
   
2. No Tradicionales 2 537 2 337 -7,9 7 347 8 810 19,9
    Agropecuarios 32 24 -25,0 89 44 -50,6
    Pesqueros 375 440 17,3 751 966 28,6
    Textiles 0 0 0,0 0 0 -
    Maderas, papeles,y manufact 0 0 0,0 0 0 -
    Químicos 2 130 2 643 24,1 6 505 7 714 18,6
     Minerales no metálicos  0 0 0,0 0 0 100,0
     Sidero-metalúrgicos 0 0 0,0 0 0 -
    Metal-mecánicos 0 0 0,0 0 86 100,0
    Otros 0 0 0,0 2 0 -100,0
   
TOTAL EXPORTACIONES 98 646 252 546 156,0 98 646 645 030 93,9
1/ Cifras preliminares. 
Fuente: Sunat.   
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos 
 
 
2.2. Importaciones. 

 
Las importaciones equivalentes a US$ 11,3 
millones, fueron superiores en 117,4 por 
ciento a marzo de 2007, siendo importante 
la mayor compra de petróleo diesel tipo 2, 
de bienes de capital para la industria 
(42,9%) y equipos de transporte (71,0%). 

 
El principal país de procedencia de los 
productos importados,   continúa       siendo  
 

 
Estados Unidos, esta vez con el 35,1 por 
ciento del total; seguido de los Países Bajos 
(11,8%) y Japón (11,5%). 

 
En el trimestre, las importaciones 
aumentaron en 43,8 por ciento respecto a 
igual período del año pasado, al mantenerse 
crecientes las compras de combustibles 
(124,7%), y bienes de capital para la 
industria (85,4 %). 
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CUADRO N° 16 
IMPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS 1/ 

(Valor FOB en miles de US$) 
 

MARZO ENERO-MARZO  

2007 2008 Var. % 2007 2008 Var. % 
I. Bienes de Consumo 175 112 -36,0 415 523 26.2
    Bienes de consumo no duradero 26 11 -57.7 89 50 -43.5
    Bienes de consumo Duradero 149 101 -32.2 326 473 45.3
             
II. Insumos 1 193 4 981 317.5 15 711 26 185 66.7
      Combustibles, lubricantes y Conexos 1 2 889 288 800,0 7 862 17 664 124.7
      Materia prima para la agricultura 0 0 - 0 0 -
      Materia prima para la industria 1 192 2 092 75.6 7 849 8 521 8.6
             
III. Bienes de Capital- 3 822 6 189 61,9 13 867 16 415 18.4
       Materiales de construcción 98 236 140,8 873 459 -47.4
      Bienes de capital para la agricultura 0 1 100,0 0 2 -100,0
      Bienes de capital para la industria  1 476 2 109 42.9 4 617 7 725 85,4
      Equipos de transporte 2 248 3 843 71.0 8 377 8 229 -1.8
             
IV. OTROS 0 0 - 0 0 -
             
TOTAL  IMPORTACIONES  5 190 11 282 117.4 29 993 43 123 43.8
1/ Cifras preliminares. 
Fuente: Sunat. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 
 
 

III. FINANZAS PUBLICAS. 
 

3.1. Gobierno Central. 
 
 

Los Ingresos Corrientes del Gobierno 
Central ascendieron a S/. 11,4 millones, con 
un aumento en términos reales de 29,0 por 
ciento, debido a la mayor recaudación por 
concepto de impuesto general a las ventas 
(54,8%) especialmente de operaciones 
externas, así como de impuesto selectivo al 
consumo (222,1%) y en menor medida de 
otros ingresos tributarios (16,5%). 

Los ingresos acumulados en el primer 
trimestre totalizaron S/. 49,4 millones, 
registrando una variación positiva de 7,0 
por ciento respecto a similar período del 
año pasado, por mayores ingresos por 
impuesto general a las ventas (10,9%), 
selectivo al consumo (109,6%) y otros 
ingresos (4,9%). 
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CUADRO N° 17 
INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL 

(En miles de nuevos soles) 
 

MARZO ENERO-MARZO  

2007 2008 Var. %1/ 2007 2008 Var. % 1/
I. INGRESOS TRIBUTARIOS 8 362 11 395 29,1 44 005 49 374 7,0
1. Impuesto a los Ingresos 1 680 1 707 -3,7 5 206 4 979 -8,8
    Personas Naturales 415 549 25,2 1 575 1 502 -9,0
    Personas Jurídicas 1 097 761 -34,2 3 441 3 048 -15,5
    Regularización 168 397 124,3 190 429 115,0
2. Impuesto a la Importación 823 199 -77,1 4 488 726 -84,6
3. Impuesto General a las Ventas 5 640 9 213 54,8 29 882 34 736 10,9
    Operaciones Internas 2 016 1 567 -26,4 6 961 6 331 -13,3
    Operaciones Externas 3 624 7 646 99,9 22 921 28 406 18,2
4.Impuesto Select.al Consumo 2/ 3 10 222,1 3 699 8 130 109,6
5. Otros Ingresos Tributarios 216 266 16,5 730 803 4,9
6. Devoluciones 0 0 0,0 0 0 0,0
   
II. INGR. NO TRIBUTARIOS 15 9 -46,0 47 32 -36,3
   
TOTAL 8 377 11 404 29,0 44 052 49 406 7,0
1/ Variación en términos reales. 
2/ Incluye  Operaciones Externas. 
Fuente:  Superintendencia de Administración Tributaria. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 
 

3.2. Gobierno Regional. 
 
 
El Presupuesto del Gobierno Regional de 
Moquegua ejecutado fue de S/ 9,9 millones, 
inferior en 23,3 por ciento, en términos 
reales, por menores gastos corrientes y de 
capital. 

 
Por modalidad de gasto, el 76,7 por ciento 
fue destinado a gastos corrientes, los que 
disminuyeron 22,1 por ciento y en su mayor 
parte (79%) se orientó a gastos de personal 
y obligaciones sociales. El 23,3 por ciento 
restante se utilizó en gastos de capital, los 

que se contrajeron 27,2 por ciento y en su 
totalidad se destinaron a inversiones. 
Por fuente de financiamiento, provinieron 
de recursos ordinarios (73,1%), de canon y 
sobre canon (23,3%), de donaciones y 
transferencias (1,7%) y de recursos 
directamente recaudados (1,9%). 

 
En el trimestre, la ejecución presupuestal 
sumó S/. 39,9 millones, que al compararla 
con la efectuada en igual período de 2007 
resultó  mayor en 8,9 por ciento. 
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CUADRO N° 18 

GASTOS DEL GOBIERNO REGIONAL  
(En miles de nuevos soles) 

 
MARZO ENERO-MARZO  

2007 2008 Var. %1/ 2007 2008 Var. % 1/
I. GASTOS CORRIENTES 9 243 7 601 -22,1 27 962 28 516 -2,7
    Personal y Obligac.  Sociales 6 888 6 003 -17,4 21 743 22 019 -3,4
    Obligaciones Previsionales 851 857 -4,6 2 863 2 884 -3,9
    Bienes y Servicios 1 368 483 -66,6 2 902 3 099 1,9
    Otros Gastos Corrientes 136 258 80,1 454 514 8,2
   
II. GASTOS DE CAPITAL 3 005 2 310 -27,2 6 958 11 363 55,8
    Inversiones 2 998 2 309 -27,0 6 949 11 356 55,9
    Inversiones Financieras 0 0 0,0 0 0 0,0
    Otros Gastos de Capital 7 1 -84,3 9 7 -21,7
   
TOTAL 12 248 9 911 -23,3 34 920 39 879 8,9
1/ Variación en términos reales. 
Fuente:  Gobierno Regional de Moquegua. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos . 

 
 
 

CUADRO N° 19 
GASTOS DEL GOBIERNO REGIONAL POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO 

(En miles de nuevos soles) 
 

MARZO ENERO-MARZO  

2007 2008 Var. % 1/ 2007 2008 Var. % 1/
Recursos Ordinarios 8 834 7 243 -22,3 27 666 26 645 -8,1
Canon y Sobre canon 3 143 2 311 -30,3 6 556 10 966 59,5
Recursos Direct.  Recaudados 271 193 -32,7 631 792 19,7
Donaciones y Transferencias 0 164 100,0 67 1 476 2007,8
   
TOTAL 12 248 9 911 -23,3 34 920 39 879 8,9
1/ Variación en términos reales. 
Fuente:  Gobierno Regional de Moquegua.. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 

 

IV. MONEDA Y CREDITO. 
 
4.1. Depósitos del Sistema Financiero. 

 
Los depósitos del público en el Sistema 
Financiero totalizaron S/. 454,7 millones, 
que en términos reales son mayores en 1,8 
por ciento a marzo de 2007. 

 
Las empresas bancarias captaron el 90,9 por 
ciento del total de depósitos del sistema y 
registraron un aumento de 1,5 por ciento, 
por mayores  saldos  en moneda nacional en 
las modalidades a plazo y en ahorros. 

Las instituciones microfinancieras captaron 
el 9,1 por ciento, y registraron un aumento 
real de 4,8 por ciento, al haber aumentado 
sus captaciones también en nuevos soles. 

 
Las instituciones financieras que captaron 
mayores depósitos fueron el Banco de 
Crédito con el 65,6 por ciento, seguido de 
Scotiabank con 16,3 por ciento, entre las 
principales.  
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CUADRO N° 20 
DEPOSITOS DEL SISTEMA FINANCIERO  

(Saldos en miles de nuevos soles) 
 

MARZO  

2007 2008 
Var. % 1/ 

Banco de la Nación 0 0 0,0
Empresas Bancarias 385 990 413 446 1,5
Instituciones de Microfinanzas 37 277 41 220 4,8
- Cajas Municipales 37 277 40 864 3,9
- Cajas Rurales 0 356 100,0
  
TOTAL 423 267 454 666 1,8
  M/N 295 586 357 401 14,6
  M/E 127 681 97 265 -27,8
1/ Variación en términos reales. 
Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 
 
 

CUADRO N° 21 
PARTICIPACIÓN EN LOS DEPOSITOS  

(En Porcentajes) 
 
 MARZO 
 Miles de n.s. Participación % 
Banco de Crédito 275 887 60,6 
Scotiabank 74 299 16,3 
Interbank 35 934 7,9 
Caja Municipal de Arequipa 30 499 6,7 
Banco Continental 19 491 4,3 
Caja Municipal de Tacna 10 365 2,3 
Banco del Trabajo 4 129 0,9 
Mi Banco 2 974 0,7 
Azteca del Perú 732 0,2 
Caja Sur 356 0,1 
  
TOTAL 454 666 100,0 

Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 
 
 

4.2. Créditos del Sistema Financiero. 
 
 
El saldo de colocaciones del sistema 
financiero fue de S/. 389,3 millones, monto 
superior en 32,5 por ciento respecto a 
marzo de 2007. 

 
Las empresas bancarias colocaron el 74 por 
ciento del total, incrementando sus saldos 
en 36,1 por ciento, al haber desembolsado 
mayores créditos tanto en moneda nacional 
como en extranjera. 

 

Las instituciones de microfinanzas con el 
26 por ciento restante, registraron un 
aumento de 23,1 por ciento, por sus 
mayores colocaciones también en ambas 
monedas. 

 
Los mayores créditos fueron otorgados por 
el Scotiabank con 32,5 por ciento, Banco de 
Crédito con 22,2 por ciento, Caja Municipal 
de Ahorro y Crédito de Arequipa con 16,6 
por ciento, entre los principales. 
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CUADRO N° 22 
CREDITOS DEL SISTEMA FINANCIERO  

(Saldos en miles de nuevos soles) 
 

MARZO  

2007 2008 
Var. % 1/ 

 
Banco de la Nación 0 0 0,0
Empresas Bancarias 200 523 288 073 36,1
Instituciones de Microfinanzas 77 939 101 253 23,1
- Cajas Municipales 65 475 85 696 24,0
- Edpymes 12 464 15 003 14,0
- Cajas Rurales 0 554 100,0
  
TOTAL 278 462 389 326 32,5
  M/N 95 418 139 301 38,3
  M/E 183 044 250 025 29,4
1/ Variación en términos reales. 
Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 
 

 
CUADRO N° 23 

PARTICIPACIÓN EN LOS CREDITOS  
(En Porcentajes) 

 
 MARZO 
 Miles de n.s. Participación 
Scotiabank 126 573 32,5 
Banco de Crédito 86 386 22,2 
Caja Municipal de Arequipa  64 708 16,6 
Interbank 40 154 10,3 
Caja Municipal de Tacna 20 988 5,4 
Banco continental 16 505 4,3 
Edpyme Crear 15 003 3,9 
Mi Banco 14 581 3,7 
Banco del Trabajo 3 550 0,9 
Caja Sur 554 0,1 
Azteca Del Perú 324 0,1 
  
TOTAL 389 326 100,0 

Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 
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La cartera pesada del sistema financiero fue 
de 1,8 por ciento, menor en 1,3 puntos 
porcentuales a marzo de 2007. 

 
Las empresas bancarias registraron una 
cartera morosa de 1,2 por ciento, inferior en 
1,5 puntos en comparación a marzo del año 
anterior;   correspondiendo   las   tasas  más  
 
 
 

elevadas a los bancos Continental (7,4%) y 
Trabajo (3,6%). 
 
En las instituciones de microfinanzas la 
cartera pesada fue de 3,3 por ciento, 
correspondiendo las mayores tasas a la Caja 
Municipal de Ahorro y Crédito de Tacna 
(5,3%) y a Caja Sur (4,5%). 

 
 
 

 
 

CUADRO N° 24 
MOROSIDAD EN EL SISTEMA FINANCIERO  

(En % de las colocaciones brutas) 
 

MARZO  

2007 2008 
Variación 

  
Empresas Bancarias 2,7 1,2 -1,5
Instituciones de Microfinanzas 3,7 3,3 -0,4
- Cajas Municipales 4,0 3,3 -0,7
- Cajas Rurales - 4,5 4,5
- Edpymes 2,1 2,8 0,7
  
TOTAL 3,1 1,8 -1,3
  M/N 6,4 4,3 -2,1
  M/E 1,4 0,5 -0,9
Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 
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V.              INFORMACIÓN ESTADISTICA MENSUAL 
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